Ἄ. Εἰ δὲ περὶ τούτων τῶν εἰρημένων εἰσάτων δίκην, πολλῷ μάλλον ὑπὲρ τῶν βημάτων τούτων εἰσάτων εὐθύνας ἐπὶ τῷ βήματος ἐκείνου τοῦ φοβεροῦ οἱ τὰ φοβερὰ καὶ φρικτῶ διασπορῶντες τοῦ Χριστοῦ ἐντάλλματα, καὶ πολλῶν τῶν τόνων τῶν σπουδαῖων βουλομένων ἐκλύοντες, καὶ οὐδὲ τοῖς βαρβάρους Νινευίτας μιμούμενοι. Ἐκείνοι γὰρ καίτοι τούτων πάντων ὄντας ἀπτεροι, ἀκούσαντες ὅτι ἢ πᾶσις καταστραφῆσεται, οὐ μόνον οὐκ ἠλιθίσταν, ἀλλὰ καὶ ἐστέφαν, καὶ σάσκων περιεβᾶλλον καὶ συνευθῆσαν· καὶ ὁ πρότερον ἀπέστῆσαν πάντα ποιούντες, ἐως ἂν ἔλυσαν τὴν ὄρην καὶ τὴν ἀγανάκτησιν τοῦ Θεοῦ. Σὺ δὲ ὁ Χριστιανός; ὁ τσαοῦτην λαβὼν πετραν πραγμάτων καὶ βημάτων, ἐξουθενός * τὰ εἰρημένα ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ; Οὐκ οὖν ἐστὶ:

* Φοβεῖ... βρομῶντας. Hic emendationem sequimur quam Ducens in notis ex vetusto libro adoptarat.

ἢ Unus τοῖς πρῶτον.

ἢ Putat Fronto Ducens hęc alludere ad illa Josephi verba initio lib. primi De bello Judaico: Ἦν πόλιον μῆστον εὐ μῆτον τῶν κατ' ἡμᾶς, σπεδὸν δὲ καὶ ἀνοχὴν παρελθῶμεν, ἢ πόλιον πρὸς πόλις, ἢ ἐθῶν ἔθνος συβρᾶντων. Et tuncus: Τὰ γῶν πάντων ἀπ' αἰῶνος ἀνεγῆματα πρὸς τὰ Ἰουδαίων ἠετέσθαι μοι δοκῆ, κατὰ σύγκρησιν.

ἢ Unus μὴ ὄσων.

* Alii ἐθουθενός; vel ἐθουθενός.

contentionem infringunt, qui serio rem agere stantur, neque barbaros Nicivitas imitantur. Illi enim licet horum omnium essent ignari, cum eversum iri civitatem audissent, non modo credere in eo recusarunt, sed et ingenuerunt, et sacco amicti sunt et perturbati sunt, neque prius omnem lapidem movere desisterunt, quam tandem iram et indignationem Dei mitigarent. At tu qui Christianus es, tot rerum atque verborum edoctus experientia, quae dicta sunt a Christo nihil facis? Nimirum ergo tibi contraria contingit. Nam quemadmodum Ninivitis cum verbis territi essent, verum ipsarum eventum passi non sunt: sic et tu cum minas verbis intentatas contemnas, illatum reipsa supplicium sustinebis. Non vides quid hic quoque fecerit Christus? quomodo cum duos latrones accepisset, non eodem illos modo tractaverit, sed hunc quidem in regnum introduxit, illum autem in gehennam miserit? Quid dico latronem et homicidam? Neque enim discipulo suo pereperit, eum traditor factus esset; sed et cum ad laqueum properantem eum videret, et suspensum mediumque disruptum (*siquidem Crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera eius* [Act. 4. 48]): verumtamen haec illum omnia pati permisit, ut ex istius vitae rebus de his quae ad alteram pertinent omnibus te doceret. Nolite igitur vobis ipsis, o homines, fucum facere, diabolo obtemperantes: haec enim sunt illius consilia. Quod si iudices domini, ac magistri, eum mansueti tum barbari, bonos honoribus prosequuntur, malos puniunt, qui potest rationi consentaneum videri, ut apud Deum contraria fiant iidemque rebus cum boni tum mali digni censeantur? Quando vero mali ab improbitate revocantur? Cum enim nunc supplicium exspectet, atque interea tanto iudicium legumque timore percellantur, nec tamen ab improbitate discedant: cum illic profecti, metum etiam istum abjecerint, et non solum in gehennam non inciderint, sed etiam regnum fuerint assequuti, quae tandem ratione poterunt ab improbitate revocari? An hoc igitur benignitatis est, dic, quae, malitiam augere, ac vitis praemium proporcione? isdem rebus dignum censere temperantem et libidinosum, fidelem et impium, misericordiam et inhumatum (a)? Nam si quidem nihil Deo cure sunt, neque qui peccant, neque qui recte agunt, consentaneum fortasse rationi videri dicere supplicium non esse: sin autem tantum adhibet studium Deus, ut nos minime peccemus, ac tantum elaborat, ut nos mandata servemus, hoc quoque manifestum est, eum et peccantes punire, et recte agentes coronare. Tu vero plerumque inconstantiam mihi considera. Ille enim cum Deo expostulat quod saepe patienter toleret, et negligat multos sceleratos, protervos, avaros qui non puniuntur: illic rursus si castigaturum se illos minetur, acres sunt in accusando et importuni: quamquam si hoc molestum est, illud certe probandum erat atque laudandum. At, o stultitia! o leuipantem et impudentem mentem! o animam peccatis addictam, voluptatibus obnoxiam, et ad vitia proclivem! in nimio quippe voluptatum amore cuncta haec dogmata orientur: ita ut, si illi quae talia dicunt, virtutem amplecti vellent, cito de gehenna persuaderentur, neque dubitarent. Ubiam autem, inquit, et quo tandem in loco gehenna haec erit? Quid tu haec de re sollicitus es? Hoc est quod queritur, ut eam esse demonstretur; ubiam autem reservertur, et in quo loco, non querere. Quidam enim fabulas narrantes, dicunt, in valle Josaphat gehennam esse, quod de bello quodam dictum est jam elapso: siquidem in valle Josaphat iusto iudicio puniens adversarios funditus perdidit, quorum ad septem annorum spatium arma succederunt habitantibus Jerusalem ad ignem succedendum (*Joi. 3. 2. Ezech. 39. 9*). Et nunc ad gehennam hoc trahunt: at hoc non dicit

Scriptura. Quoniam autem in loco erit? inquit. Alicubi extra totum hunc mundum, ut mea quidem fert opinio. Nam quemadmodum regum carceres et metalla longe distant, sic alicubi extra hunc orbem terrarum est gehenna. Ne quibusvis ergo ubiam aia; sed quo tandem pacto illam effugiamus: nec quoniam non omnes hic puniunt Deo, neciro futura credere recusemus: benignus enim est, patienter tolerat, atque idcirco interim communitur, neque derepente castigat: *Non enim volo mortem peccatoris, inquit, sicut eum converti ac vivere* (*Ezech. 18. 25. et 33. 11*). Quod si mors non sit peccatoris, supervacaneum est quod dicitur est.

5. Ac scio quidem nihil veris istis injucundius vobis esse: mihi vero nihil est his jucundius. Utinam enim semper et continuo de gehenna verba faceremus nos, dum praerium sumimus, dum coenamur, dum lavamur; nihil ob ea mala, quae nobis hic accidunt, contristaremur; nihil ob bona, quibus fruimur, gauderemus. Quod enim, quae, malum dicere potes? paupertatem, morbum, captivitatem, corporis mutilationem? At haec omnia risus sunt, si cum alterius vite supplicio comparetur. Licet eos qui perpetuo fame cruciantur, proferas; licet eos qui a prima iam aetate mutilati sunt, et stipem petunt; deliciae sunt ista cum illis malis collata. Frequenter igitur, dilectissimi, de rebus istis sermonem habemus, easque mente linguaque versemus: non enim incidere nos in gehennam sicut gehenna: memoria. Non audis Paulum dicentem: *Qui poenas dabunt aeternas a facie Domini* (*2. Thess. 1. 9*)? non audis qualis fuerit Nero, quem etiam Antichristi mysterium Paulus appellat? *Nam mysterium, inquit, iam operatur iniquitatis* (*Id. 2. 7*). Quid igitur? nihilne patitur Nero, qui supplicio Petrum et Paulum affecit? nihil potest Antichristus? nihil diaboli? Itaque nec Antichristus, nec diabolus utquam ab improbitate decedunt, cum non puniantur. Iuo, inquit; sed gehennam quidem esse cuius compertum est; at infideles tantum in eam incident. Quam ob causam? dic, quae. Quoniam fideles, inquit, Dominum suum agnoverunt. Quid tum? quando etiam impura fuerit vita, majores haec de causa quam infideles poenas dabant; siquidem *Quicumque sine lege peccaverint, sine lege quoque peribunt: et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur* (*Rom. 2. 13*); et, *Servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non fecit, vapulabit multis* (*Luc. 12. 47*). Quod si nulla transacta vite danda sunt poenas, sed haec teneris dicta sunt, neque diabolus punietur. Nam et Deum novit, atque adeo multo melius quam homines; et vero demonum omnes et sciunt eum, et contemnunt, eumque iudicem confitentur (*Jac. 2. 19*). Si ergo vitae ratio reddenda non est, neque pravatum actionum, isti etiam evadent. Hoc non ita se habet, non ita, inquam, se habet: nolite vos fallere, dilectissimi. Nam si non est gehenna, quomodo duodecim tribus Israel iudicant apostoli? quomodo inquit Paulus: *Nescitis, quoniam angelos iudicabimus? quanta magis saecularia* (*1. Cor. 6. 3*)? quomodo autem rursus dicebat Christus: *Viri Ninivitis surgent in iudicio, et condemnabunt generationem istam* (*Matth. 12. 41*), et, *Tolerabilis erit terra Sodomorum et Gomorrhae in die iudicii* (*Id. 10. 15*)? Cur igitur ludis in rebus minime ludicris? cur teipsum fallis, ac decipis animam tuam, mi homo? cur antem Dei quoque benignitati repugnans? Propterea namque gehennam paravit, et minatus est, ne in eam incidamus, timore effecti meliores. Itaque is, qui de rebus istis sermonem e medio tollit, nihil aliud imprudens agit, nisi seipsum haec fraude in gehennam impellit ac projicit. Noli ergo manus eorum dissolvere, qui ob virtutem laborant, neque scordiam augas eorum qui dormiunt. Si enim plerisque persuasum fuerit gehennam non esse, quando tandem ab improbitate discedent? ubi vero iustitia apparbit? Non dico de peccatoribus et iustis, sed de peccatoribus et peccatoribus. Haec de

^a Unus legit, nostri, loco, mansueti.

(a) Quae sequentur usque in finem habentur in Homil. 31 in Epist. ad Romanos, unde excerpta fuisse videntur.

causa ille quidem punitus hic est, ille vero non est punitus, licet eadem peccata vel etiam multo graviora commisit. Nam si non est gehenna, nihil defensionis afferre poterit apud eos qui accusabunt. Quamobrem omnes vos hortor, ut ab hoc satanico risu abstinentes, eorum obturetis ora, qui circa hæc vobis contradicunt. Nam, et eorum quæ minima sunt, cum in peccatis, tum in recte factis exacta erit disquisitio: siquidem et lascivorum oculorum rationem reddemus, et verbi otiosi, et pravis immoderati, et temerariæ contumeliæ, et pravæ cogitationis, et ebrietatis a nobis rationes roponentur; ut rursus in bonis et calicis frigidi mercedem recipiamus, et boni sermonis, et solius gemitus. *Da enim, inquit, signum in factem gementium et dolentium (Ezech. 9. 4).* Quomodo ergo dicere audes, Deum tanta cum diligentia

in res nostras inquirentem, temere et inconsulto gehennam minatum esse? Ne, oro obtestorque vos, ne vana ejusmodi spe deceptos vos eosque, qui vobis credunt, perditum eatis. Si enim verbis nostris fidem non habetis, interrogate Judæos, gentiles, hæreticos omnes, et omnes tanquam uno ore respondebunt, judicium esse futurum ac retributionem. At non sufficienti homines? Ex demonibus ipsis quære, ac dicentes eos audies. *Cur venisti huc ante tempus torquere nos (Matth. 8. 29)?* Et omnibus hisce collectis, persuadele vobis ipsis, ut non temere loquamini, ne gehennam experimento noscatis, sed hinc sapientiores effecti tormenta illa possitis effugere, bonisque futuris potiri, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN SEQUEM SERMONEM.

Ineptum opusculum post Savillum datus, qui illud et Ms. quodam Casareo desumpsit; ac consulto

fecisset, si illud eum aliis multis ejusdem farinae in tenebris latere svisisset.

INTERPRETATIO ORATIONIS, PATER NOSTER (Matth. 6. et sqq.).

ORATIONES

Pater noster qui es in caelis. Patremne, o homo, dicis Deum? Recte dicis. Esti quippe omnium Pater. Sed ad opera Patri tuo placita te confer. Si mala eius opera, palam est te diabolo advocare patrem: ille quippe inspector malorum est. Ideo huic effugere, et bono Patri creatori tuo placere studeas. *Sanctificetur nomen tuum.* Quid ergo? non est sanctus Deus? Utiq; sanctus; sed hoc dicis: hi me sanctificetur nomen tuum, ut videant homines opera mea bona, et glorificent Patrem et Factorem meum. *Adveniat regnum tuum (Matth. 5. 16).* Quid ergo? non rex est Deus, ut ipsi regnum adventurum sit? Etiam rex est omnium: sed quemadmodum urbs ab hostibus obsessa petit regis potestatem accedere, ut se liberet: sic et nos ab adversariis potestatibus obsessi, necnon a peccatis et pravæ cogitationibus nostris, petimus advenire regnum Dei, qui nos eruat. Alio quoque modo, quoniam propheta dicit: *Regnavit Deus super gentes,* præterito tempore et futuro utens, clamamus: *Adveniat regnum tuum, Domine, id est, Veniant super nos misericordie tue. Fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra.* Sic enim loquitur: Domine, sicut voluntas tua in caelo facta est, omnesque angeli in pace degunt, nec est apud illos qui pellat vel pellatur, qui percutiat vel percutiatur, sed omnes in alta pace degunt: sic et in nobis terrenis hominibus fiat voluntas tua, ut omnes gentes uno ore, uno corde gloriam referamus Creatori et Servatori nostro.

Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Supersubstantialem panem accipere postulamus. Panis autem animæ est verbum Dei, ut dixit sanctorum quispiam: *Aperi, fili, os tuum verbo Dei (Prov. 31. 9).* Ideoque bonum esset recordari Dei frequentius, quam respirare. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Ita loquitur: Dimitte nobis debita nostra, id est, peccata et delicta nostra; sicut et nos dimittimus fratribus nostris, qui contra nos lapsi sunt et peccaverunt, tum liberis, tum servis, omnibusque subditis nostris. Hæc cum dicis, o homo, nisi ita facias, cogita quam terribile sit incidere in manus Dei viventis, et respiciens convertere ad Creatorem et Dominum. *Sed libera nos a malo (Luc. 22. 31).* Si querat satanas nos cribrare sicut triticum, ut et apostolos: ac re infecta, ut par erat, ablit; verum ne des illi potestatem adversum nos, ut neque olim contra Jobum dedisti; imo si imprudens homo nos tentare vel ledere velit, ne nos tradas ejus voluntati, sed sub umbra alarum tuarum protege nos. *Quia tuum est regnum et potentia.* Domine, quia tuum est regnum, ne sinas nos aliud regnum timere, neque aliam dominationem; etiamsi ab peccata nostra supplicio digni simus. Tu nos quomodo vultus castiges, nec tradas nos in manus hominum: sed in manus tuas incidamus, quia per magnificentiam tuam est misericordia tua, Pater omnipotens, in sæcula. Amen.

MONITUM

AD HOMILIAM DE FILIO PRODIGO.

Hanc de filio prodigo homiliam nemo non statim advertat longe esse Chrysostomi dicendi genere alienam. Series perturbata et incondita est. Trahsit hic scriptor ab alio ad aliud argumentum quasi ex abrupto. Interdum loquitur, aliquando meliora quædam ad-

miscet. Stylus certe est totus ferreus. Oratio plena salebris, inculta, jejuna. Hic aliquando confutatur Manichæi, qui per sæcula multa in Orientis grassati sunt.

IN FILIAM PRODIGUM, AC DE POENITENTIA, ET IN LIGNUM SCIENTIÆ BONI ET MALI, ET IN LATRONEM.

1. Nuper nobis magnus et Deo dignus Servatoris adventus, lauta apposita mensa, et infuso cratere

divinæ philosophiæ, totum populum, imo potius totum, ut ita dicam, orbem inebriavit; nam *in Bria-*

Ἕλληνας, αἰρετικούς ἅπαντας, καὶ πάντες ὡς ἐξ ἐνός στόματος ἀποκριθήσονται, ὅτι κρίσις ἔσται καὶ ἀναπόδοσις. Ἄλλ' οὐκ ἀρκοῦσιν οἱ ἄνθρωποι; Ἐρώτησον καὶ τοὺς δαίμονας αὐτούς, καὶ ἀκούσει λεγόντων αὐτῶν· *Τί ἤθεες ὡδε πρὸ καιροῦ βασυρῆσαι ἡμῶς; καὶ ἅπαντα ταῦτα συναγαγόντες, πέσασθε ἑαυτούς μὴ μάτην λαλεῖν*

ἵνα μὴ διὰ τῆς παύρας μάθητε τὴν γέννησαν, ἀλλ' ἐνταῦθεν σωτηροσθέντες τὰς βασάνους ἐκείνας δυνήσεσθε ἐκφυγεῖν, καὶ τὴν μελλόντων ἀγαθὸν ἐπιτελεῖν, χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.